

Administração Regional de São Sebastião



AVISO DE LICITAÇÃO

O Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO e da Comissão Permanente de Licitações da RA-XIV, torna públicas as alterações realizadas no Edital de Tomada de Preços nº 02/2020 – RA-XIV, em razão de impugnação, do TIPO: menor preço; objetivando a contratação pelo Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO, de empresa para execução da obra de implantação da “Praça Vila Nova” localizada entre a Rua 10 e Rua 05 da Mata, Bairro Vila Nova, São Sebastião/DF, com área total de 669m² (seiscentos e sessenta e nove metros quadrados), conforme especificações do presente Edital, projeto básico (49920302), Caderno de Especificações (49920409), Caderno de Encargos Gerais (49920459), Planilhas Orçamentárias/Estimativas (49920506), Cronograma Físico-Financeiro (49920820), Benefícios e Despesas Indiretas – BDI (49920889), Tabelas de Composição de Preços (49920977 e 49921044), devidamente especificados no Edital e demais anexos que o acompanham, os quais são partes integrantes do instrumento convocatório; VALOR ESTIMADO R\$ 191.117,95 (cento e noventa e um mil, cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos); Processo SEI nº 00144-00001002/2019-36; REGIME de empreitada por preço global, na forma de execução indireta; prazo de execução: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir do 5º (quinto) dia corrido após o recebimento da Ordem de Serviço; vigência do contrato de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da sua assinatura; DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 26 DE NOVEMBRO DE 2020, ÀS 9H30MIN. A realizar-se na sede da RA-XIV no endereço: quadra 101 Área Especial s/nº, Setor Residencial Oeste – CEP: 71.692-090, São Sebastião, Brasília/DF. Foram realizadas as seguintes alterações:

a. Alteração dos itens 2.3 e 3.3 da Planilha Orçamentária Estimativa constante no “Item 3. Descrição dos Materiais” do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302, para:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE
2.3	94991	SINAPI	execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af_07/2016	m³	17,2500
3.3	98504	SINAPI	plantio de grama em placas. af_05/2018	m²	167,4300

b. Acréscimos à Planilha Orçamentária Estimativa constante no “Item 3. Descrição dos Materiais” do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE
2.4	94997	SINAPI	execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 10 cm, armado. af_07/2016 (base para pec)	m²	36,0000
2.5	91283	SINAPI	cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - chp diurno. af_08/2015	chp	16,0000

c. Renumeração dos antigos itens 2.4 a 2.7 da Planilha Orçamentária Estimativa constante no “Item 3. Descrição dos Materiais” do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302, para 2.6 a 2.9, conforme especificações abaixo:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE
2.6	94106	SINAPI	lastro com preparo de fundo, largura maior ou igual a 1,5 m, com camada de areia, lançamento manual, em local com nível baixo de interferência. af_06/2016	m³	10,2600
2.7	92400	SINAPI	execução de pátio/estacionamento em piso intertravado, com bloco retangular de 20 x 10 cm, espessura 10 cm. af_12/2015	m²	125,3300*
2.8	36178	SINAPI	piso podotátil externo em concreto, direcional e alerta, *40x40x2,5* cm, assentado com argamassa (inclusive fornecimento)	un	20,0000
2.9	COMPOSIÇÃO 2.9	SINAPI	rampa de acessibilidade moldada “in loco”, concreto betoneira, preparado no local, fck 20 mpa, e=8cm, largura 5,2m comprimento 1,8 m, inclusive acerto do terreno e compactação até 30 cm, (modelo 5.1.1 do guia de urbanização 2017 1ª edição da segeth), (execução)	un	3,0000

*O atual item 2.7 teve o quantitativo alterado de 137,8600 m² para 125,3300 m².

d. Acréscimos à Planilha Orçamentária Estimativa constante no “Item 3. Descrição dos Materiais” do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302, dos seguintes itens:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE
4.12	composição 4.12	SINAPI	bases/bloco para fixação de PECs pressão de pemas	un	1,0000
4.13	composição 4.13	SINAPI	bases/bloco para fixação de PECs rotação diagonal	un	1,0000
4.14	composição 4.14	SINAPI	instalação de simulador de cavalgada, esquí triplo e simulador de caminhada	un	1,0000
4.15	composição 4.15	SINAPI	bases/bloco para fixação de playground	un	1,0000

e. Alteração do valor estimado, constante no item 19 do Projeto Básico, Doc. SEI nº 49920302, para:

[...] R\$ 191.117,95 (cento e noventa e um mil, cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos). [...]

f. Alteração do item 2.3 e 3.3 da Planilha Orçamentária Estimativa, Doc. SEI nº 49920506, para:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UN	PREÇO TOTAL
2.3	94991	SINAPI	execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af_07/2016	m³	17,2500	R\$ 417,38	R\$ 7.199,81
3.3	98504	SINAPI	plantio de grama em placas. af_05/2018	m²	167,4300	R\$ 8,10	R\$ 1.356,18

g. Acréscimos dos seguintes itens à Planilha Orçamentária Estimativa constantes no Doc. SEI nº 49920506, para:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UN	PREÇO TOTAL
2.4	94997	SINAPI	execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 10 cm, armado. af_07/2016 (base para pec)	m²	36,0000	R\$ 69,98	R\$ 2.519,28

2.5	91283	SINAPI	cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - chp diurno. af_08/2015	chp	16,0000	R\$ 13,66	R\$ 218,56
-----	-------	--------	---	-----	---------	-----------	------------

h. Renumeração dos antigos itens 2.4 a 2.7 da Planilha Orçamentária Estimativa constante no Doc. SEI nº 49920506, para 2.6 a 2.9, conforme especificações abaixo:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UN	PREÇO TOTAL
2.6	94106	SINAPI	lastro com preparo de fundo, largura maior ou igual a 1,5 m, com camada de areia, lançamento manual, em local com nível baixo de interferência. af_06/2016	m³	10,2600	R\$ 181,32	R\$ 1.860,34
2.7	92400	SINAPI	execução de pátio/estacionamento em piso intertravado, com bloco retangular de 20 x 10 cm, espessura 10 cm. af_12/2015	m²	125,3300*	R\$ 70,00	R\$ 8.773,10
2.8	36178	SINAPI	piso podotátil externo em concreto, direcional e alerta, *40x40x2,5* cm, assentado com argamassa (inclusive fornecimento)	un	20,0000	R\$ 9,14	R\$ 182,80
2.9	composição 2.9	SINAP	rampa de acessibilidade moldada “in loco”, concreto betoneira, preparado no local, fck 20 mpa, e=8cm, largura 5,2m comprimento 1,8 m, inclusive acerto do terreno e compactação até 30 cm, (modelo 5.1.1 do guia de urbanização 2017 1ª edição da segeth), (execução)	un	3,0000	R\$ 291,13	R\$ 873,39

*O atual item 2.7 teve o quantitativo alterado de 137,8600 m² para 125,3300 m².

i. Acréscimos das composições, abaixo relacionadas, à Planilha Orçamentária Estimativa constante no Doc. SEI nº 49920506:

ITEM	COD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
4.12	composição 4.12	SINAPI	bases/bloco para fixação de PECs pressão de pemas	un	1,0000	R\$ 159,85	R\$ 159,85
4.13	composição 4.13	SINAPI	bases/bloco para fixação de PECs rotação diagonal	un	1,0000	R\$ 159,85	R\$ 159,85
4.14	composição 4.14	SINAPI	instalação de simulador de cavalgada, esquí triplo e simulador de caminhada	un	1,0000	R\$ 1.633,99	R\$ 1.633,99
4.15	composição 4.15	SINAPI	bases/bloco para fixação de playground	un	1,0000	R\$ 934,45	R\$ 934,45

j. Alteração do valor estimado, constante Planilha Orçamentária Estimativa constante no Doc. SEI nº 49920506 para:

TOTAL	R\$ 155.191,19
BDI	R\$ 35.926,76
TOTAL	R\$ 191.117,95

k. Devido às alterações indicadas nas letras “f” a letra “j”, a Planilha Orçamentária Estimativa, Doc. SEI nº 45697635, foi substituída pela Planilha Orçamentária Estimativa, Doc. SEI nº 49920506.

l. A Planilha de Materiais e Serviços, Doc. SEI nº 45697699, foi alterada, acrescida e renumerada pelas mesmas razões já apresentadas nos tópicos “a)”, “b)”, “c)” e “d)”, acima, sendo substituída pela Planilha de Materiais e Serviços, Doc. SEI nº 49920658.

m. A Planilha da Curva ABC, Doc. SEI nº 45697764, foi integralmente alterada e substituída pela Planilha da Curva ABC, Doc. SEI nº 49920738.

n. O Cronograma Físico Financeiro – Provisório, Doc. SEI nº 45697831, teve os valores/percentuais alterados e foi integralmente substituído pelo Cronograma Físico Financeiro – Provisório, Doc. SEI nº 49920820.

o. A Planilha de Composição de Preços dos Demais Itens, Doc. SEI nº 45698107, foi integralmente substituída pela Planilha de Composição de Preços dos Demais Itens, Doc. SEI nº 49921044.

Em relação ao edital, foram realizadas as seguintes alterações:

i. No preâmbulo, a data de recebimento da Documentação de Propostas foi alterada para o dia 26 de novembro de 2020 e o horário para às 09h30min.

ii. Em razão da alteração da composição da Comissão de Licitação foi acrescentado ao preâmbulo a seguinte redação: “[...] e Ordem de Serviço nº 58, de 09/10/2020, DODF nº 194, de 13/10/2020, pag. 14 [...]”

iii. O valor da estimativa de custos, item 1.2 do edital, foi alterado para R\$ 191.117,95 (cento e noventa e um mil cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos).

iv. Devido às diversas solicitações de esclarecimentos em relação a comprovação do item de maior relevância, foi inserido o item “a.1)” ao edital com a seguinte redação: “a.1) Na descrição dos serviços constantes nas tabelas dos itens “a)” e “b.2)” entenda-se por “ou similares” os seguintes serviços, mensurados em (m³) metros cúbicos: execução de bancos em concreto armado; vigas em concreto armado; pilares em concreto armado; lajes em concreto armado; calçadas em concreto armado”.

v. O item 29 do Anexo VI – Check-List Referente ao Capítulo IV – da Habilitação e da Proposta foi subtraído da tabela “Checagem do Envelope 1 – Documentação/Habilitação”, pois já consta como exigência no item “J” da tabela “Checagem do Envelope 2 – Proposta/Classificação”.

vi. O texto do “Anexo XII – Modelo de Declaração de Responsabilidade Técnica Operacional e Indicação de Equipe Técnica”, para melhor elucidar as exigências do § 6º do Art. 30 da Lei Federal nº 8.666/1993, foi parcialmente alterado, na forma a seguir:

DE:

“Desta forma, apresentamos relação a seguir:

1. (Instalações, máquinas e equipamentos)

2. (Pessoal técnico especializado)”

PARA:

“Segue abaixo a relação de instalações, máquinas e equipamentos mínimos disponíveis para a execução da obra, conforme item 4.6.5.1:

1. Indicar a relação explícita;

Segue abaixo a relação de pessoal técnico especializado, considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação, conforme item 4.6.5:

2. Indicar a relação de Pessoal técnico especializado essenciais”.

vii. O “Anexo XVIII – Modelo de Planilha de Formação de Preço” foi integralmente alterado para atender às readequações constantes no projeto básico e seus anexos.

LUTHERO DA SILVEIRA FILHO

Presidente da CPL RA-XIV

ALAN JOSÉ VALIM MAIA

Administrador Regional de São Sebastião